- 8 IDEM libro octavo decimo ad Plautium. Si filius in potestate patris esse<sup>1</sup> [B. 22, 1, 8] E neget, praetor cognoscit<sup>2</sup>, ut prior doceat filius, quia et pro pietate quam patri debet praestare hoc statuendum est et quia se liberum esse quodammodo contendit: ideo enim et qui ad libertatem proclamat, prior docere iubetur.<sup>4</sup>
- 9 CELSUS libro primo digestorum. Si pactum factum sit, in quo heredis mentio [B. 22, 1, 9] E non fiat, quaeritur, an id actum sit, ut<sup>3</sup> ipsius dumtaxat persona eo statueretur. sed quamvis uerum est, quod qui excipit probare debeat quod excipitur, attamen de ipso dumtaxat ac non de herede eius quoque conuenisse petitor, non qui excipit probare debet, quia plerumque tam heredibus nostris quam nobismet ipsis cauemus.<sup>9</sup>
- 10 MARCELLUS libro tertio digestorum. Censu et monumenta publica [B. 22, 1, 10. Ep. 15, 28] E potiora testibus esse senatus censuit.
- 11 CELSUS libro undecimo digestorum. Non est necesse pupillo probare [B. 22, 1, 11. Ep. 12, 8] E fideiussores pro tute datos, cum accipiebantur, idoneos non fuisse: nam probatio exigenda est ab his, quorum officii fuit prouidere, ut pupillo caueretur.<sup>14</sup>
- 12 IDEM libro septimo decimo digestorum. Quingenta testamento tibi legata [B. 22, 1, 12] E sunt: idem scriptum est in codicillis postea scriptis: refert, duplicare legatum voluerit an repeteret et oblitus se in II testamento legasse id fecerit: ab utro ergo probatio eius rei exi- f. 317 genda est? prima fronte aequius uidetur, ut petitor probet quod intendit: sed nimis probationes quaedam a reo exiguntur: nam si creditum petam, ille respondeat solutam esse pecuniam, ipse hoc probare cogendus est. et hio igitur cum petitor duas scripturas ostendit, <sup>20</sup> heres posteriorem inanem esse, ipse heres id adprobare iudici debet.
- 13 IDEM libro trigesimo digestorum. Cum de aetate hominis quaereretur, Caesar [B. 22, 1, 13] E noster in haec uerba rescripsit: 'Et durum et iniquum est, cum de statu aetatis alicuius 'quaereretur et diuersae professiones proferuntur, ea potissimum stare, quae nocet: sed 'causa cognita ueritatem executi oportet et ex eo potissimum annos computari, ex quo pae- 25 'cipiam fidem in ea re constare credibilius uidetur'.
- 14 UPIANUS libro secundo de officio consulis. Circa eum, qui se ex libertini- [B. 22, 1, 14] E tate ingenuum dicat, referendum est, quis actoris partibus fungatur. et si quidem in pos- sessionem libertinitatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere docere que se ingenuum esse: sin uero in possessione ingenuitatis sit et libertinus esse dicatur, scilicet 30 eius qui ei controuersiam mouet, hoc probare debet qui eum dicit libertum suum: quid enim interest, seruum suum quis an libertum contendat? si quis autem fiducia [Ep. 12, 24] ingenuitatis sua utro in se suscipiat probationes ad hoc, ut sententiam ferat pro ingenuitate facientem, hoc est, ingenum se esse ut pronuntietur, an obtemperare<sup>5</sup> ei debeat, tractari potest. et non ab re esse opinor morem ei geri probandi se ingenum et senten- 35 tiā secundum se dandam<sup>6</sup>, cum nulla captio intercedat iuris.
- 15 MODESTINUS libro duodecimo responsorum. Quidam quas: ex Seia susceptus [B. 22, 1, 15] E a Gaiu Seio, cum Gaius fratres haberet, hereditatem Gaii inuasit et fratribus eiusdem quasi ex mandatu defuncti fideicomissa soluit, cautionem accepit: qui postea cognito, quod filius fratri eorum non fuisset, quaerebant, an cum eo de hereditate fratri possint, propter 40 emissam manum ab eis quasi filio, agere. Modestinus respondit cautione exsoluti fideicom- F[P(VU)]

<sup>1</sup> se ins. (P<sup>a</sup>V<sup>b</sup>)   <sup>2</sup> ita ins.   <sup>3</sup> de ins.   <sup>4</sup> contendit ins.   <sup>5</sup> obtemperari (dett.)?   <sup>6</sup> dandi?

6 eo statueretur] F<sup>a</sup>, eo staretur F<sup>b</sup>, artaretur P, cohortaretur U<sup>a</sup>, coartaretur V<sup>a</sup>U<sup>b</sup> (per-  
sona ... est quod om. V<sup>b</sup>): εἰ μὴ δεῖται ὁ ἘΝΑΓΡΩΝ προσωπικὸν αὐτό (τὸ σύμφωνον) εἶναι B  
(Anon.), αὐτὸς (creditor) ἀναγκάζεται δεῖται, ὅτι  
ὅλως (haec corrupta) τὴν ἀρχὴν πάκτων ἐγένετο  
BS (πλ.) 12 est] esset P<sup>a</sup>V<sup>b</sup>, esso U 15 xui P,  
xuiii U 16 idem] item FPU: καὶ πάλιν τῷ  
αὐτῷ προσώπῳ ἐν κωδικέλλοις φ. ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ  
ΚΑΤΑΛΕΙΦΘῇ BS (πλ.) 17 utroque PU

18 prouet F<sup>a</sup> 22 qu'a'eretur F<sup>b</sup> 23 sta-  
tuta P<sup>a</sup>V<sup>b</sup> 25 et om. P<sup>a</sup>VU 26 re om. P<sup>a</sup>|  
ctedibilius F<sup>a</sup> 28 fungitur P| possessione  
P<sup>a</sup>V 30 possessionem PVU 31 ei om.  
PVU 34 se om. PU 35 ab re] habere P<sup>a</sup>  
37 modestinus] IDEM B, at λέγει ὁ Μοδεστίνος  
BS (πλ.) | quasi] quas FP<sup>a</sup>V<sup>b</sup>: Τίτιος τις  
Ceias γιὸς ὃς ἀπὸ Γαίου συλληφθείς BS (πλ.)  
40 quaerebant om. P<sup>a</sup>V

- missi statum eius, qui probari potest a fratribus defuncti filius mortui non esse, minime confirmatum esse: sed hoc ipsum a fratribus probari debet.
- 16 TERENTIUS CLEMENS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Etiam matris [B. 22, 1, 16] *E*  
professio filiorum recipitur: sed et aui recipienda est. <sup>4</sup>
- 17 CELSUS libro sexto digestorum. Cum de lege Falcidia quaeritur, heredis [B. 22, 1, 17] *Ef*\*  
probatio est locum habere legem Falcidiam: quod dum probare non potest, merito condenabatur.
- 18 ULPIANUS libro sexto disputationum. Quotiens operae quasi a liberto pe- [B. 22, 1, 18] *S*  
tuntur, probationes ab eo qui se patronum dicit exiguntur: et ideo Julianus scripsit, licet in praejudicio possessor patronus esse uidetur, uerum<sup>1</sup> partibus actoris non libertum fungi 10  
1 debere, sed eum qui se patronum esse contendit. Qui dolo dicit factum aliquid, licet in  
2 exceptione, docere dolum admissum debet. Interrogationis factae probationem actori im-  
poni debere, id est ei, qui in iure interrogatum dixit respondisse se solum heredem esse.  
uel si tacuisse dicatur interrogatus, aequa tantundem erit dicendum impositam improba- 14  
tionem non ei || qui exceptit se non respondisse, sed actori. <sup>f. 317'</sup>
- 19 IDEM libro septimo disputationum. In exceptionibus dicendum est reum par- [B. 22, 1, 19] *S*  
tibus actoria fungi oportere ipsumque exceptionem uelut intentionem implere: ut puta si  
1 pacti conuenti exceptione utatur, docere debet pactum conuentum factum esse. Cum quis  
promisisset iudicio se sisti et rei publicae causa a fuisse<sup>2</sup> dicat et ob id non stetisse, uel  
dolo malo aduersari factum quo minus sisteretur, uel ualestinem sibi impedimento fuisse 20  
2 uel tempestatem, probare eum id oportet. Sed et si procuratoria quis exceptione utatur, eo  
quod non licuisset aduersario dare uel fieri procuratorem, probare id oportet obicientem  
3 4 exceptionem. Idem erit dicendum et si ea pecunia petatur, quae pensata dicitur. Hoc  
amplius, si iudicatae rei<sup>3</sup> uel iurisiurandi condicio delata dicatur de eo quod nunc petitur,  
sive in alea gestum esse contendatur, eum<sup>4</sup> implere probationes oportet. <sup>25</sup>
- 20 IULIANUS libro quadragesimo tertio digestorum. Si quis liberum hominem [B. 22, 1, 20] *S*  
ui rapuerit, in uinculis habuerit, in indignissime commodum possessoris consequeretur, quia  
probari non poterit hominem eo tempore quo primum lis ordinaretur in libertate fuisse.
- 21 MARCIANUS libro sexto institutionum. Uerius esse existimo [I. 2, 20, 4. B. 22, 1, 21. Ep. 12, 6] *S*  
ipsum qui agit, id est legatarium, probare oportere scisse alienam rem uel obligatam<sup>5</sup> so  
legare defunctum, non heredem probare oportere ignorasse alienam uel obligatam<sup>6</sup>, quia  
semper necessitas probandi incubuit illi qui agit.
- 22 ULPIANUS libro primo responsorum. Eum, qui uoluntatem mutatam dicit, [B. 22, 1, 22] *S*  
probare hoc debere. <sup>34</sup>
- 23 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Ante omnia pro- [B. 22, 1, 23] *Sf*  
bandum est, quod inter agentem et debitorem conuenit, ut pignori hypothecaeue sit: sed  
et si hoc probet actor, illud quoque implere debet rem pertinere ad debitorem eo tempore  
quo conuenit de pignore, aut cuius uoluntate hypotheca data sit.

F[P(VU et inde a u. 26 si quis L)]

<sup>1</sup> uerum aut del. aut scr. uerum esse      <sup>2</sup> se ine. (edd.)      <sup>3</sup> iudicata res?      <sup>4</sup> reum  
(Krueger: τὸ ἀγέτο ἐστι, ὅτε ὁ πέος BS)?      <sup>5</sup> uel obligatam om. Inst.

1 mortui] mortus FP\*, mortuus V: δεῖται μὴ  
δῆτα αὐτὸν πάιδα τοῦ τελευτήσαντος BS (πλ.)  
6 condemnauit F<sup>1</sup> 10 uerum bis F<sup>1</sup>  
14 inposita probationem P\*, inposita probatione P<sup>2</sup>U, impositam probationem V. hoc  
uult Ulpianus: ubi quis, legarius puta, con-  
tendat in iure interrogatum quem respondisse  
heredem se esse solum, eum contra quem con-  
sistit aut simpliciter negare posse se cumue de  
quo agitur ita interrogatum esse, quo casu actori  
interrogatio probanda est, aut respondere inter-  
rogatum quidem esse se, sed tacuisse, id est ne-  
gasse (D. 11, 1, 11, 4.7), quo casu aduersus  
cum, qui sic 'exceptit se non respondisse', impro-

batio, id est refutatio silentii instituenda est.  
quamquam uerum est et improbandi uocabulum  
hac significatio insolens esse et proprio dicen-  
dum fuisse 'impositam non probationem ei qui  
exceptit se non respondisse, sed refutationem  
actori' 18 coniectum P 19 causa om. P\* |  
stetisset P<sup>2</sup>U\* 20 factum] malum factum P<sup>2</sup>  
21 tempestate F: ἡ γνῶ ἀσθενείας ἡ χειμώνος  
ἐμποδίσθεις BS (Cyr.) | procuratoriam P\*  
22 oportaret P<sup>2</sup>V 23 adicitur P\* 27 uim P<sup>2</sup>  
30 oportere.. P\*, oportere non P<sup>2</sup>L<sup>2</sup>U |  
scisse... 31 oportere om. P<sup>2</sup>VLU\*, imperfecte  
ex P(isana) explet U\* 36 sed et] et PL, sed  
U, inc. V\* 37 hoc om. P\*

24 MODESTINUS libro quarto regularum. Si chirographum cancellatum fuerit, [B. 22, 1, 24] \*E licet praesumptione debitor liberatus esse uidetur, in eam tamen quantitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi adhuc deberi ostenderit, recte debitor conuenitur.

25 PAULUS libro tertio quaestionum. Cum de indebito quaeritur, quis probare [B. 22, 1, 25] \*P debet non fuisse debitum? res ita temperanda est, ut, si quidem is, qui accepisse dicitur 5 rem uel pecuniam indebitam, hoc negauerit et ipse<sup>1</sup> qui dedit legitimis probationibus solutionem adprobauerit, sine ulla distinctione ipsum, qui negauit sese pecuniam accepisse, si uult audiri, compellendum esse ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam accepit: per etenim absurdum est eum, qui ab initio negauit pecuniam suscepisse, postquam fuerit conuictus eam accepisse, probationem non debiti ab aduersario exigere. sin 10 uero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas, praesumptionem uidelicet pro eo esse qui accepit nemo dubitat: qui enim soluit numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet et indebitas effundat, et maxime si ipse qui indebitas dedisse<sup>2</sup> dicit homo diligens est et studiosus pater familias, cuius personam incredibile est in aliquo facile errasse. et ideo eum, qui dicit indebitas soluisse<sup>3</sup> 15 compelli ad probationes, quod per doillum accipientis uel aliquam instam ignorantiae cau- q. 38 f. 318 sam indebitum ab eo solutum<sup>4</sup>, et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere.

1 Sin autem is qui indebitum queritur uel pupillus uel minor sit uel mulier uel forte uir quidem perfectae aetatis, sed miles uel agri cultor et forensium rerum expers uel alias simplicitate gaudens et desidia<sup>5</sup> deditus: tunc eum qui accepit pecunias ostendere bene 20

2 eas accepisse et debitas ei fuisse solutas et, si non ostenderit, eas redhibere<sup>6</sup>. Sed haec ita, si totam summam indebitam fuisse solutam is qui dedit contendat. sin autem pro parte queritur, quod pars pecuniae solutae debita non est, uel quod ab initio quidem debitum fuit, sed uel dissoluto debito postea ignarus iterum soluit uel exceptione tutus errore eius pecunias dependit: ipsum omnimodo hoc ostendere, quod uel plus debito persoluit uel iam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit uel tutus exceptione suam nesciens proiecit pecuniam, secundum generalem regulam, quae eos, qui opponendas 3 esse exceptiones adfirmant uel soluisse debita contendunt, haec ostendere exigit. In omnibus autem uisionibus quas praeposuimus<sup>7</sup> licentia concedenda est ei, cui onus probationis incumbit, aduersario suo de rei ueritate iusiurandum ferre, prius ipso pro calumnia iurante, so ut iudex iuramenti fidem secutus ita suam sententiam possit formare, iure referendae reli- 4 gionis ei seruando. Sed haec, ubi de solutione indebiti quaestio est. sin autem cautio indebite exposita esse dicatur et indiscrete loquitur, tunc eum, in quem cautio exposita est, compelli debitum esse ostendere, quod in cautionem deduxit, nisi ipse specialiter qui cautionem exposuit causas explanavit, pro quibus eandem conscrispsit: tunc enim stare eum 55 oportet suae confessioni, nisi euidentissimis probationibus in scriptis habitis ostendere paratus sit sese haec indebite promississe.

26 PAPINIANUS libro uicesimo quaestionum. Procula magnae quantitatis fidei- [B. 22, 1, 26] \*P commissum a fratre sibi debitum post mortem eius in ratione cum heredibus compensare<sup>8</sup> uellet, ex diuerso autem allegaretur numquam id a fratre quamdiu uixit desideratum, cum 40 F[P(VLU)]

<sup>1</sup> ipse] is? <sup>2</sup> se ins. (Ruckerus) <sup>3</sup> se ins. <sup>4</sup> est ins. <sup>5</sup> desidiae (V)? <sup>6</sup> redhibere] reddi debere? <sup>7</sup> proposuimus (edd.)? <sup>8</sup> firmani Graeci (ΒΟΥΛΕΤΑΙ ΚΩΜΤΕΝΓΑΤΕΥΚΑΙ BS): cum pensare (Bynkershoek)?

2 manifestis] *F<sup>1</sup>P<sup>4</sup>U*, manifestus *F<sup>1</sup>*, manifestius *P<sup>o</sup>VL* 5 comparanda *P<sup>o</sup>L* 9 absurdum *FP* 10 coniunctus uel coniunctus *PLU* | sin] si *P<sup>o</sup>* 11 indebitas] debitas *P<sup>o</sup>L* 15 in- debita *P<sup>o</sup>* 18 quaeritur *F* 19 perperfec- tae *F* 20 et desidia deditus] ἡ καὶ ράθυμία ἔκλεδομένος BS (π.Α.) | pecuniam *F<sup>1</sup>* 23 quaer- ritur *F* 26 repetit absolutionem *P<sup>o</sup>*, repe- titia absolutione *VL*? | exceptione suam]

*F<sup>1</sup>P<sup>4</sup>U*, exceptionem suam *F<sup>2</sup>P<sup>4</sup>*, exceptione sua *L* 27 quae eos] *P<sup>4</sup>U*, quaeos *FP<sup>o</sup>L* 29 uisionibus] *FP<sup>4</sup>U*, iussionibus *P<sup>4</sup>VL*, inc. *L*\* 30 ferre] *F<sup>1</sup>*, inferre *F<sup>1</sup>PLU* | ipse *P<sup>o</sup>L*\* 31 forma's re *F<sup>1</sup>*, firmare *L*\* 32 ser- uande *P<sup>o</sup>L*? 33 eum] *FP<sup>4</sup>U*, enim *P<sup>o</sup>VL* 35 eum om. *PV* 36 sui *P<sup>o</sup>L*\* | 'euidentis- simis *F<sup>2</sup>* | 'h ostendere *F<sup>2</sup>* 37 indebiti *F<sup>2</sup>* | promisse *P<sup>o</sup>L*

uariis ex causis saepe ratione fratri pecunias ratio Proculae soluisset: diuus Commodus cum super eo negotio cognosceret, non admisit compensationem, quasi tacite fratri fideicommissum fuisset remissum.

- 27 SCAEUOLA libro trigesimo tertio digestorum. Qui testamentum faciebat ei [B. 12, 1, 27] A qui usque ad certum modum capere potuerat legauit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: 'Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non caui, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre suscepserat, in sinu meo habui sine ulla canticone. item eidem Titio reddi et solui uolo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de calendario (si qua a matre receperat<sup>1</sup> Titius) in rem meam conuerti'. quaero, an Titius ea exigere 10 potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem peruenisse probare potuerit, exigi: uidetur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.
- 28 LABEO libro septimo pithanon a Paulo epitomatorum. Si arbiter animaduer- [B. 22, 1, 28] A tere debeat, an operis facti memoria exstet, hoc ei quaerendum est, an aliquis meminerit 15 id opus factum esse. PAULUS: immo cum in arbitrio quaeritur, memoria facti || operis ex- f. 318' stet nec ne, non hoc quaeritur, num aliquis meminerit, quo die aut quo consule factum sit, sed num hoc aliquo modo probari possit, quando id opus factum sit: et hoc ita, quod Graece dici solet ἐν πλάτει. enim potest hoc memoria non teneri: intra annum puta factum, cum interim nemo sit eorum, qui meminerit, quibus consulibus id uiderit, sed cum omnium 20 haec est opinio nec audisse nec uidisse, cum id opus fieret, neque ex eis audisse, qui uidissent aut audissent: et hoc infinite similiter susum uersum accidet, cum memoria operis facti non exstaret<sup>2</sup>.